
DOKUMENTY

DEKLARACJA KONGREGACJI SPRAW KANONIZACYJNYCH 
O BŁOGOSŁAWIONEJ JADWIDZE KRÓLOWEJ POLSKI

1. W tysiącletniej historii chrześcijańskiej Polonii błogosławiona 
Jadwiga błyszczy czynami olśniewającymi jak światło i jaśnieje cno
tami chrześcijańskimi. Bo też sięga ona swym pochodzeniem pia
stowskich królów Polski, a do tych należał Mieszko I, który wpro
wadził wiarę chrześcijańską do swego królestwa. Nadto wywodzi ona 
swój ród od andegaweńskich królów Francji, pośród których wybija 
się św. Ludwik IX, król Francuzów i wódz krzyżowców walczących 
o odzyskanie Ziemi Świętej. Bł. Jadwiga, idąc śladami chwalebnych 
czynów swoich przodków, stała się obrończynią i krzewicielką wiary 
katolickiej w swoim królestwie, światło zaś ewangelicznej prawdy 
wniosła na Litwę. Zdaniem wybitnych historyków, bł. Jadwiga jest 
symbolem, czyli uosobieniem tego wszystkiego, co w tysiącletniej 
tradycji polskiej uchodzi za największe, i ją też w ciągu wieków 
wierny lud Boży darzył kultem.

2. Jadwiga, córka Ludwika Wielkiego Andegaweńskiego i Elżbiety 
Bośniaczki, urodzona na Węgrzech 18 lutego 1374 r., objęła we wła
danie Królestwo Polskie w r. 1384 i poślubiła Jagiełłę, wielkiego 
księcia litewskiego, w r. 1386. Jagiełło przyjął na chrzcie imię Wła
dysława i przyobiecał zatroszczyć się o nawrócenie Litwy na wiarę 
katolicką, co też wykonał. Jadwiga wraz z Władysławem Jagiełłą 
ufundowała w r. 1387 biskupstwo wileńskie. Z tej racji też została 
nazwana ptzez Jana Długosza „krzewicielką wiary katolickiej” (Hist. 
Pol. XII, t. III, Cracoviae 1876, s. 532).

3. Wspomniany Jan Długosz potwierdza wieść o świętości bł. 
Jadwigi w tych słowach: „Ta dzięki czystości obyczajów była tak 
bardzo umiłowana i sławiona w całym świecie katolickim, że wszyscy 
czcili ją za życia jako uosobienie świętości” (tamże). Po jej śmierci, 
już w latach 1419 i 1492 sporządzono dwa wykazy cudów sprawionych 
za jej wstawiennictwem u Boga (Miracula b. Hedvigis, w: Mon. Pol. 
Hist., Varsaviae 1961, IV s. 763—769). Kiedy wieść o świętości jej 
życia i cudach nabrała rozgłosu, Wojciech Jastrzębiec, prymas Polski, 
ustanowił w r. 1426 komisję do przygotowania kanonizacji w celu 
zebrania dokumentów związanych z życiem i cudami Jadwigi. Tenże 
prymas wspomina, że osobiście poznał królowę Jadwigę, kiedy był 
zatrudniony w jej kancelarii; daje też świadectwo o cudach i kulcie 
u jej grobu (tamże, s. 764).

4. Chociaż w ciągu minionych stuleci Jadwiga, nazywana błogo
sławioną i świętą, czczona była kultem publicznym od niepamięt
nych czasów, to jednak nigdy nie została umieszczona w katalogu 
świętych przez Stolicę Apostolską. W naszym stuleciu przeprowa
dzono dwa procesy, mianowicie informacyjny na temat świętości
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życia, cnót i cudów (1949—1950) i drugi na temat wypadku szczegól
nego, czyli o istnieniu kultu oddawanego tejże Błogosławionej od 
niepamiętnych czasów (1972—1974). Na zakończenie drugiego procesu 
ordynariusz krakowski ogłosił decyzję 22 lutego 1974 r.: „Jest rzeczą 
pewną, że od niepamiętnych czasów służebnica Boża Jadwiga, kró
lowa Polski, otaczana była kultem publicznym i kościelnym” (Proc, 
ord. super cultu, s. 433).

5. Dlatego też Franciszek kard. Macharski, arcybiskup krakowski, 
wystosował w r. 1979 prośbę do Stolicy Świętej o zezwolenie na 
odprawianie w archidiecezji krakowskiej mszy własnej i liturgii 
godzin ku czci bł. Jadwigi. Otóż Kongregacja Spraw Kanonizacyj
nych uwzględniwszy pozytywny wniosek generalnego relatora i roz
ważywszy wszystko dojrzale, wydała dekret 25 maja 1979 r., w któ
rym oświadczyła, że nic nie sprzeciwia się temu, by zezwolono na 
mszę i oficjum ku czci bł. Jadwigi.

6. Przeto Kongregacja Sakramentów i Spraw Kultu Bożego ze
zwoliła, aby uroczystość bł. Jadwigi królowej została wpisana do 
kalendarza liturgicznego archidiecezji krakowskiej i corocznie obcho
dzona w dniu 17 lipca, jako wspomnienie obowiązkowe, po zatwier
dzeniu stosownych tekstów Mszy św. i liturgii godzin przez tenże 
Urząd w dniu 29 i 31 maja 1979 roku.

7. Jan Paweł II uznał za prawomocną decyzję wspomnianej Kon
gregacji, gdy udawszy się do Krakowa odprawił tam 8 czerwca 
1979 r. w kościele katedralnym uroczystą Mszę św. o Jadwidze, kró
lowej Polski.

Na prośbę J. Em. Kard. Franciszka Macharskiego, arcybiskupa 
krakowskiego, aby został wydany dokument publiczny na temat tego 
wszystkiego. Ojciec Święty podczas audiencji udzielonej 9 maja 1985 
roku niżej podpisanemu Kardynałowi Prefektowi oświadczył, że Jad
wiga, królowa Polski, w pełni osiągnęła chwałę błogosławionych. Aby 
jednak ten szczególny wypadek nie stworzył jakiegoś precedensu 
naruszającego obowiązujące normy procedularne, Ojciec Święty pole
cił podczas tejże audiencji, żeby w przyszłości, jeśli dojdzie do pro
cesu kanonizacyjnego bł. Jadwigi, najpierw dogłębnie rozpatrzono 
sprawę heroiczności jej cnót, z zachowaniem obowiązujących przepi
sów.

Ojciec Święty Jan Paweł II raczył łaskawie przedłożone oświad
czenie tejże Kongregacji Spraw Kanonizacyjnych dnia 4 sierpnia 
1986 roku zatwierdzić i uznać za prawnie obowiązujące oraz polecił 
urzędowo je ogłosić.

Dan w Rzymie, dnia 8 sierpnia R. P. 1986.

L g Piotr kard. Palazzini, prefekt
Traianus Crisan, abp tyt. drivasteński, sekretarz

Z oryginału łacińskiego spolszczył Roman Zawadzki.
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